
 
 

 

Pag. 1/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n. 73 AU – 2022 – del 25/11/2022 

Oggetto: DGR 56/45 del 13/11/2020. Finanziamenti per la progettazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico in aree perimetrate del PAI. Missione 09 - Programma 01 - Titolo 2 - Macroaggregato 203 - Capitolo 

FR SC08.8242. Esercizi 2020-2021-2022. ID n.22 Interventi di sistemazione idraulica del Rio Chia a monte e in 

corrispondenza dell'abitato di Domus de Maria – CUP C19I20000130002. 

Chiusura Conferenza di Servizi preliminare indetta ai sensi dell’art.14, comma 3 della Legge 7 agosto 1990, n.241, 

come modificata dal D.Lgs 127/2016. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

• la Legge n. 120 del 11/09/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 56/45 del 13.11.2020 avente ad oggetto: “Finanziamenti per la 

progettazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in aree perimetrate del PAI” 

capitolo SC08.8242 (Missione 09 - Programma 01 – Titolo 2) – Esercizi 2020, 2021 e 2022; 

PREMESSO 

• che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche n.2548 protocollo n. 

36793 del 14/12/2020 è disposto che l’attuazione dell’opera in oggetto di cui al programma deliberato 

con DGR n.56/45 del 13/11/2020 è convenzionata, ai sensi dell’art.8 della L.R. n.8 del 13/03/2018, alla 

Società Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l.; 

• che con la convenzione allegata alla sopracitata determinazione dirigenziale sono definiti e regolati i 

rapporti tra l’Amministrazione Regionale, in qualità di ente finanziatore, e la Società in qualità di Soggetto 

attuatore; 

• che con nota prot. n.53 del 15/02/2022 è stata indetta la conferenza di servizi ai sensi dell’art.14, comma 

3 della Legge 7 agosto 1990, n.241, come modificata dal D.Lgs 127/2016, finalizzata all’acquisizione 

preventiva delle condizioni per ottenere pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o 

altri atti di assenso comunque denominati, occorrenti alla successiva approvazione del progetto definitivo 

per l’intervento in oggetto, nonché le autorizzazioni, le approvazioni ed i pareri previsti per il progetto di 

fattibilità tecnico economica dalla normativa vigente; 

• che il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte potevano richiedere, ai sensi dell’art. 

2 comma 7 della Legge n. 241/1990, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità 

non attestati in documenti già in possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili 

presso altre pubbliche amministrazioni, era fissato per il giorno 02/03/2022; 

• che con nota prot.n.1926 del 02/03/2022 l’Agenzia del Distretto Idrografico della Sardegna ha richiesto 

integrazioni necessarie per l’espressione del parere di propria competenza; 

• che con nota prot. n. 125 del 17/03/2022 sono stati forniti gli elaborati richiesti ma che in sede di riesame 

congiunto della richiesta di integrazioni formulata da ADIS è emersa la necessità di fornire riscontro anche 

ad alcune osservazioni di ordine idraulico ritenute critiche per l’acquisizione dei provvedimenti di 

approvazione e nulla osta di competenza del Genio Civile di Cagliari; 

• che a seguito di tale necessità è stato avviato uno specifico e dedicato tavolo tecnico con il Servizio opere 

idriche e idrogeologiche (SOI), l’Agenzia Regionale del Distretto Idrografico (ADIS) e il Servizio del Genio 

Civile di Cagliari per l’analisi congiunta delle osservazioni di natura idraulica acquisite; 



 
 

 

Pag. 2/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

• che in esito ai lavori preliminari del tavolo tecnico è stata assunta la decisione di procedere al riesame del 

contesto di intervento, con particolare riferimento a quanto previsto nell’area di intervento a nord 

dell’abitato, mediante un approfondimento delle analisi idrauliche dell’affluente in sponda sinistra al Rio 

Chia finalizzato a valutare eventuali ulteriori soluzioni progettuali capaci di risolvere la criticità individuata 

in corrispondenza dell’attraversamento di Via Fontana (si veda l’Allegato 1 al verbale conclusivo della 

conferenza di servizi); 

• che con nota prot. n. 129 del 22/03/2022 è stata comunicata la sospensione dei termini della conferenza 

di servizi, al fine di consentire il riscontro alla richiesta di integrazione documentale pervenuta 

dall’Agenzia del Distretto Idrografico della Sardegna; 

• che a conclusione dei lavori del tavolo tecnico è stata individuata la soluzione progettuale condivisa, 

ritenuta adeguata e sostenibile, da sottoporre alla conferenza di servizi per l’acquisizione dei pareri di 

competenza (si veda l’Allegato 2 al verbale conclusivo della conferenza di servizi); 

• che, anche ai sensi dell’art.5 della Direttiva n. 2 del 22 marzo 2022 avente ad oggetto “Direttiva, in 

applicazione dell’art. 2 comma 3, lettere c), d) e h) della legge regionale 21 giugno 2021 n. 10 sul 

procedimento amministrativo, in particolare sui termini di conclusione dello stesso ai sensi degli articoli 2 

e 2bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ai sensi dell’art. 15 e ss. della legge regionale 20 ottobre 2016 n. 

24”, la conferenza di servizi avviata con nota prot. n.53 del 15/02/2022 è stata ritenuta interrotta; 

• che con la nota prot. n. 374 del 22/09/2022 con la quale il Legale Rappresentate della Società Opere e 

Infrastrutture della Sardegna ha riavviato i lavori della conferenza di servizi, indetti con la nota 

precedentemente richiamata, confermandone le modalità, aggiornando i termini di presentazione degli 

atti di assenso richiesti e richiamando integralmente oggetto e finalità ovvero l’acquisizione preventiva 

delle condizioni per ottenere pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o altri atti di 

assenso comunque denominati, occorrenti alla successiva approvazione del progetto definitivo per 

l’intervento in oggetto, nonché le autorizzazioni, le approvazioni, i nulla osta e i pareri relativi al previsti 

dalla normativa vigente in materia per il progetto di fattibilità tecnico economica; 

PRESO ATTO 

• del verbale conclusivo della conferenza di servizi preliminare, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, redatto e sottoscritto in data 25/11/2022 dal Responsabile del Procedimento, 

Ing. Michele Ortalli, nominato con Determinazione dell’Amministratore Unico n.29 del 6/11/2020; 

DATO ATTO 

• che la mancata comunicazione, entro i termini stabiliti da parte dei soggetti coinvolti delle proprie 

determinazioni di assenso o dissenso, equivalgono, ai sensi e per gli effetti del comma 4, dell’art. 14-bis, 

della L. 241/1990 e ss.mm.ii., ad assenso senza condizioni; 

• che le osservazioni riportate nella documentazione acquisita durante il procedimento di conferenza di 

servizi con le finalità sopra specificate possono essere accolte senza necessità di apportare modifiche 

sostanziali alla decisione oggetto della conferenza; 

• che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni; 

RITENUTE 

• sussistenti le condizioni per procedere alla chiusura positiva della Conferenza di Servizi in relazione al 

progetto di fattibilità tecnico economica per l’intervento in oggetto; 

RICHIAMATO 

• l’art. 14-quater, comma 1 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., che prevede che la determinazione motivata 

di conclusione della conferenza, adottata dall'amministrazione procedente all'esito della stessa, 

sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati; 



 
 

 

Pag. 3/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

RITENUTO  

• di poter, pertanto, assumere, ai sensi del sopraccitato articolo, la determinazione di conclusione del 

procedimento sulla base delle posizioni espresse in sede di Conferenza; 

DETERMINA 

1. conclusa con esito positivo, per le motivazioni indicate in premessa, la conferenza di servizi, indetta ai 

sensi dell’art.14, co.3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e svoltasi in forma semplificata ed in modalità 

asincrona ex art. 14- bis, L. 241/1990, con l'avvenuta acquisizione dei seguenti atti di assenso: 

 

Soggetto interessato Esito Osservazioni/Condizioni/Prescrizioni 
Riferimento 

documentale 

Assessorato LL.PP. - Servizio opere idriche 
idrogeologiche (SOI) 

Assenso mediante 
parere positivo 

“Qualora, nelle successive fasi progettuali, dovessero essere 
apportate sostanziali variazioni rispetto alla versione 
assentita codesto Ente sarà tenuto a trasmettere allo 
scrivente Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, gli 
eventuali ulteriori documenti progettuali per una nuova 
verifica della coerenza.” 

Nota prot.n.41859 del 
25/10/2022 

Assessorato LL.PP. - Servizio Genio Civile 
Cagliari 

Assenso mediante 
parere positivo 

“...il parere definitivo, ex Capo VII R.D. 523/1904, potrà 
essere formulato sulle successive fasi di progettazione 
(definitivo e/o esecutivo) contenenti le informazioni (a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, i calcoli di 
dimensionamento delle arginature/protezioni spondali 
rispetto alle azioni di trascinamento della corrente) 
necessarie per la sua espressione” 

Nota prot.n.45707 del 
18/11/2022 

Agenzia Regionale del Distretto Idrografico 

Assenso mediante 
approvazione dello 

Studio di Compatibilità 
Idraulica 

“La presente approvazione è subordinata alla 
rappresentazione nello studio di compatibilità: dei risultati 
della modellazione idraulica, già presenti per il tempo di 
ritorno dei 50 e dei 200 anni di progetto, anche per gli altri 
tempi di ritorno del PAI (100 e 500 anni) sia nella situazione 
ante che in quella post intervento.” 

Determinazione della 
Direzione Generale 
Agenzia Regionale del 
Distretto Idrografico 
della Sardegna. n.249, 
rep n. 12134, del 
25/11/2022 

Soprintendenza Beni e Attività Culturali 

Assenso mediante 
parere di non 

applicabilità della 
procedura di cui 

all’art.25 c.8 del D.Lgs 
50/2016 

“qualora emergessero nuovi elementi di interesse 
archeologico durante l’intervento, valutatane l’entità e 
l’importanza, questa Soprintendenza si riserva di ampliare 
l’area di scavo e richiedere l’esecuzione di eventuali 
sondaggi e saggi stratigrafici preventivi in corso d’opera” 

Nota prot.n.41209 del 
21/11/2022 

Comune di Domus de Maria 
Assenso mediante 
parere favorevole 

“CHIEDE di essere informati di tutte le successive procedure 
ed attività che dovranno essere messe in campo per la 
realizzazione dell’intervento...” 

Nota prot.n14867-2022 
del 21/11/2022 
Nota prot.n. 14882-2022 
del 21/11/2022 

Assessorato Enti Locali, Finanze ed Urbanistica 
- Servizio tutela del paesaggio 

Silenzio assenso  Non pervenuto 

Unione dei Comuni di Nora e Bithia Silenzio assenso  Non pervenuto 

Assessorato Enti Locali, Finanze ed Urbanistica 
- Servizio demanio e patrimonio 

Silenzio assenso  Non pervenuto 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna 

Silenzio assenso  Non pervenuto 

Assessorato alla Difesa dell'Ambiente - 
Servizio Valutazioni Ambientali 

Applicabilità della 
procedura di verifica di 
assoggettabilità a V.I.A.  

” …sulla base delle caratteristiche delle opere desunte dagli 
elaborati di progetto, le stesse risultano ascrivibili alla 
categoria di lavori definita al punto 7) lett. n) “opere di 
canalizzazione e di regolazione dei corsi d’acqua”, 
dell’allegato B1 alle Direttive di cui alla Delib.G.R. n. 11/75 
del 24.03.2021” 

Nota prot.n.29597 del 
14/11/2022 

ENEL - Divisione infrastrutture e Reti Silenzio assenso  Non pervenuto 



 
 

 

Pag. 4/4 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

Soggetto interessato Esito Osservazioni/Condizioni/Prescrizioni 
Riferimento 

documentale 

Telecom Italia S.p.A. 
Parere favorevole e 

segnalazione 
interferenze 

“Al fine di garantire, inoltre, gli eventuali futuri 
collegamenti cui questa Società deve far fronte ai sensi del 
D. Lgs. n° 259/03 (codice delle comunicazioni elettroniche) 
chiediamo che siano realizzate e rese disponibili le 
necessarie infrastrutture per le quali sin da ora dichiariamo 
la nostra disponibilità a fornire tutte le indicazioni tecniche” 
 
“Prima di eseguire interventi di scavo o trivellazioni, è 
necessario contattare il SERVIZIO ASSISTENZA SCAVI di 
Telecom Italia 
tramite apertura di una pratica sul Portale Web…o in 
alternativa chiamando il numero verde...” 

Nota prot.n.52477 del 
18/02/2022 
 
Nota Pratica n. 
INT15306823, prot. OIS 
n.758 del 14/11/2022  

Abbanoa S.p.A. Silenzio assenso  Non pervenuto 

 

2. di trasmettere la presente Determinazione e i relativi allegati ovvero la documentazione acquisita di 

attinenza della conferenza di servizi, ai soggetti coinvolti ed ai soggetti nei confronti dei quali il 

provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti; 

3. di pubblicare la presente determinazione nonché i relativi allegati ovvero la documentazione di attinenza 

della conferenza di servizi, sul sito internet della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna al seguente 

indirizzo: 

 
L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 

 

 

 

ALLEGATI: 

• Verbale conclusivo della conferenza di servizi sottoscritto dal Responsabile del Procedimento in data 

25/11/2022 e relativi allegati. 


		2022-11-25T13:50:09+0100
	DE ANGELIS LUCA




